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.L\1INISTERIO DE HACIENDA 

ORDEN de 31 de octubre de 1962 por la que .~e concede 
pr6rroga hasta el 30 de noı:ienıbre de 1962 para presen­
taci6ıı de declaracio7!cs a la I1acienda de los uıı7nentos 
de renta alltori2udoı: POT eı Decreto de 6 de .septiembrc 
de 1961. 

Ilustrisimo senor: 

La Ordeıı de 22 'de <iiciembre de 1961 ((Boletin Oficial del 
Estado) de '* de .. new de 1962)~isp·u.so qUe los propietarios de 
fincus urban:ı.s afeetadas por la elev:ıcion de renta qUe autorizö 
el Deercto de 6 de septiembre del mismo ailo habi;ın de pre­
sentar a la Hacienda la declaraciôn eorrespondiente en el mes 
de abril de ı~62. si se tratare de flncas exclusivamente dedica­
das a locales. de negocio. y denı:.ro del mes de octubre de! mismo 
al10 la.s destinadas a viviendas, aunquc ıenı;an aıgü.n loeal de 
negoclo. 

Formulada.s durante el mes de abri1 ı11timo !as ·declaracio­
nes del primer grupa. SU prcsentaciön no. origi~6 problema al­
guno dada eı reducldo nuıncro de las mismas. caso que na con­
currc en eI de fincaıs destinadus :ı. viviendas.· cuyas declaracio­
nes se estan rea1iı;ando durante el mes actual, por representar 
un volumen de gran cansideraci6n que impide que 'el tramite 
s~ cumpl:ı. sin. molestias para eı propletario y que las propia..~ 
oficina.s encargada.s de rccibirJas se desenvuelvan con la. agili­
dad n·ecesaria. t.odo 10 cual aeonseja. unə. pr6rroga. deI.pIaı;o fi­
jado para el cumplimiento del eitada servicio. 

La circun.~tancia. por otra parte. de figurar en el lmpreso 
oncıal de la declaraci6n la renta que se venia percibiendo hasta 
30 de septiembre de 1961. que en muchos ca.sos nocoincide con 
los anteeedentes figurados en los documentos cobratorios, deter­
ınlnara un t"levado n{ımero de liquidac:iones diferenciales, por 
10 que es preciso habilitar una f6rmula sencilla qul' permita 
practicar aquellas con la debida eeleridad· para que sus resul­
tados puedan quedar incluidos en los padrones del afio pr6ximo. 

En su v1rtud. este Ministeria ha tenido a bien acordar: 
Primero.-E1 plazo fijado por la Orden de 22 de dlclembre 

de 1961 para que los propictarios <le finca.s destinadas a vfvien­
das. aunque tenga.n algiın local de negocio, presenten la. decla­
racl6n de 108 aumentos de renta autarizados por e1 Decreto 
de 6 de septiembre de 1961, terrnin\mi. el dia 30 de novlembre del 
corriente afio. . . 

Segundo.-Las Adn1inistraciones de Propiedades Y .Contribu­
ci6n Terrltorlal glraran las llquldaciones diferenciales que re-. 
sulten como const!cuencia de las declaraclones formuladas con 
efectos ünicamente desde el r de octubre del ano 1961, enviıin­
dose despue~ 105 documentos para su comprobaciön reglamen-
taria. . 

1,0 que comuni~o a V. I. para su eanocimiento y demas 
efectos. 

Dios guarde a V. 1. muchos afios. 
Madrid, 31 de octubre de 1962.-P. D., Juan S:incheZ-Cortes. 

J;lmo. 8r. Director general' de ımpuestos 80bre la Reata. 

ORDEN de 31 de octıtbre de 1962 por la que. se amplia 
el plazo para soZlcitar los Conve-n.İolf e1ı l08 lmpuestos 
sobre el Gasto para el ana 1963. 

Ilustrişimo seııor: 

La Orden mınisterial de 27 de septiembre de 1961 establece 
camo pIazo para. solicltar el regimen de Convenlo' en 105 :ı;m­
puestos :ıobre el G~to el mes de octubre del ano anterior al 
de vigencia d~l mismo. 

Encontrandose en la. actualida.d en periodo de distrlbuc16n 
de cuotn.s vnrios Convenios aprobados para. e1 afio sctual y en 
atenciôn. a las solicitudes formuladas en sup1ica de que acıuel 
pla.zo se prarrogue. . 

Este Ministerio. en uso de la.s facultades que tlene concedi­
. das por la Ley de 26 de dlciembre <1e 1957, na tenldo a blen 
disponer 10 siguicnte: 

Las sol1cıtııdes de Convenios naclonales, provineiales 0 1oca­
les para el pago de los Impuestos sol:ıre el aasto correapondıen­
tes al al10 1963 podran presentarse lıasta el d1a 30 de noviembre 

del corriente afio ·inclusive, en la forma est:ı.blecida en la Orden 
ministerial de 27 de septiembrc de 1961. 

Lo que comunieo a V. 1. ,Para su conocimlento y efectos. 
Dios guarde il. V. '1. muchos anos. . 

J:vladrid. 31 de octubre de 1962. 

NAVARRO 

llmo. Sr. Director general de Impuestos sobre el Ga.sto. 

ORDEN de 31 d.e octubTe de 19112 por L(J· qv.,: se j1;o. cı 
porcenta.je mciximo asegurable. del CT~dito .:ı;;azaCÜJ eıı. . 
las p6lizas de Se9~lro de Credito cı. la 'Exportaei6n, 

Ilu.strisiıno .senor: 

E1 Decreto-ley de 27 de septiembı'e del afio en c:urso por el 
que se modifican diver.sos articulos ~l de 3 de novicmbre de .1960 
sobre Seguro de Credlto a la Exportacj6n faculta a e.ste Minis­
terio para fijar periôd!camente el coeficlente de cobertura que 
como ma.ximo pOdra otorgnrsc. en esta clase de Seguro, con la 
1imitaci6n que los a.rticulos 9 y 10 del .prop!o ,Dccreto·ley es-
tableeen. . 

Este Ministerto, en uso· de la faeultad concedida y de acuEl'du 
con la. propuesta. formulıı.da. por el Consorcio de Compensae16n 
de Seguros, se ha servido disponer: 

Primero. A partir de 1 de noviembre del ano en curso, la 
cobertura de 105 riesgos amparados por tas pöliza.sde Seguİ'os 
de Credito a la Eıqıortaciôn (Riesgos Politicos y Riesgos Co­
mereialesl no podr{ı. exceder del 80 por 100 del 'crectito apla2ado 
en eada operaci6n. 

segundo. En las operaciones euya importe exceda de pese­
tas 200.000.000 (doscientos m1ll0nes) este Min!Sterio se reservıl. 
la facultad de a.mpliar el coefl.ciente mıiximo de cobertura, a 
propuesta del Cansorcia de Compensaci6n de Seguros, para cac1ıı 
caso conereto y dentro de 108 lirnites seIia.lados en el citado. 
Dccreto-ley. . 

Lo que cdmunico a V. I. para su conocimiento y efeetQS. 
Dios guarde a V. I. muchos anos. 
Madrid. 31 de octubre. de 1~62. 

NAVARRO 

ılmo. Sr. Dlrector general de Banca. Bolsa. e Inver:ıione8. 

ORDEN de 6 de 1!ovte7ntıre de' 1962 por la que se /ija. la 
/echa. de 30 de 1unio como finaZ de curso en la EsC:Uela. 
Tecnica de Aduana3, en Zııgar de la Cle 31 de. mayo. 

Ilustıisimo sefior:' 

La ampliacion de estudios introducida en 1 la Escuela Tecn1.· 
ca. de Aduana.s en virtud de 10 d!spuesto en la Orden miniB­
terial de fecha 24 de octubrıı de 1961, asi coma la nece.s1daci .de 
dedicar un numero elevado de !eehas a las viSitas de 1nstalacio-. 
nes fabriles, que permitan completar 105 estudios de Tecnolo­
gia Industrial y Aranceles con la. viı;i6n prıictica de los proble­
mas qUe .estos estudlos pıantean. han dada lugar a que la. fech.a. 
de 31 de mayo,prevista. camo final de curso en eI Reglamento· 
para. organizaci6n y tuncionamlento de la. Escuela Tecnica .Qr 
Aduanaıı, aprobado 'Por Decreto de 14 de d.iciembre de 1956. no 
permlte dar la amp1itud debida. a 108 estudio8 a.nte:s menc:io­
nados. 

ED su virtud, y de acuerdo con)a fa.cultad otorga.da. aesu. 
Mlnisterio en el apartado bl del articuıo tercero de! Decreto 
antes mencionado. he ~cordado que cı ·pa.rrafo primero del ar­
tfcula 25, correspondiente al capitu10 VII del actual Reglamen­
tp para organizaci6n y funclonarn1ento de la Escuela Tecnlca 
de Aduanas, quede reda.ctado en La siguienteforma: . 

«Articulo ·25.-La enseiianza . dentro de' la Escuela durara 
dils cursos. que comeWla.ran el primero de odubre de cada. afio 
y terminara.n en 30 de junl0 siguiente, de acuerdo con er plan 
de eatudios que a continuaci6n se detalla ... l) 

Lo digo il. V. ı. para su conocimien~o y efectos conslguientes. 
Dios guarde. II. V. I. muchos' ofios. 
Madrid', 6 de noV1embre de 196Z.-P. D., Juan 8anchez-Cort.e.. 

Ilmo. Sr. Director general de Ad\lanas. • 


